Projeto de resolução - pa9znes7

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: pa9znes7
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
04/12/2024
Projeto de resolução nº 755/2024
Protocolo nº 11060/2024
Processo nº 3140/2024

Autor: Dep. Paulo Araújo

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Luciano Lourenço da Silva.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Luciano Lourenço da Silva.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Luciano Lourenço da Silva é Servidor público federal, integrante da carreira de Analista de Infraestrutura do
Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, graduado em Engenharia Civil pela Universidade
Federal de Uberlândia, com especialização em Gestão e Normatização de Trânsito e Transportes; Gestão
Pública; Desapropriação; Avaliações e Perícias Judiciais e mestrando em Transportes pela UnB.

Atuou em diversos órgãos da administração pública federal, como DNIT, VALEC, EPL e Ministério da
Infraestrutura, desenvolvendo atividades de planejamento, execução e fiscalização de obras, ainda na área
de desapropriação. Exerceu cargos de Superintendente de Desapropriação e Arqueologia na VALEC,
Assessor Especial na EPL, Coordenador Geral de Rodovias e Diretor de Planejamento no Ministério da
Infraestrutura. Na ANTT, atuou em cargos de Gerente Executivo de Engenharia e Meio Ambiente de
Rodovias; de Superintendente de Serviços de Transporte Rodoviário de Passageiros e atualmente ocupa o
cargo de Diretor na Diretoria Colegiada.

1

Projeto de resolução - pa9znes7

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Desse modo, apresento a Proposição Legislativa e peço apoio dos Nobres Pares pela sua acolhida e
merecida aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 04 de Dezembro de 2024

Paulo Araújo
Deputado Estadual

2